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【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 男性 48.4 45.8 25.2 20.7

2 女性 51.2 53.7 74.5 79.1

3 その他 0.4 0.5 0.1 0.0
無回答 0.0 0.0 0.2 0.2

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 18歳未満 100.0 0.0 - -

2 18歳以上 0.0 100.0 - -
無回答 0.0 0.0 - -

全体 100.0 100.0 - -

【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 中学生以下 - - 72.6 0.0

2 中学卒業～18歳未満 - - 27.2 100.0
無回答 - - 0.2 0.0

全体 - - 100.0 100.0

【本人】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 受診したことがある 92.3 81.0 - -

2 受診したことがない 1.8 8.2 - -

3 覚えていない 5.4 10.4 - -
無回答 0.6 0.5 - -

全体 100.0 100.0 - -

【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 受診したことがある - - 95.1 95.2

2 受診したことがない - - 2.0 2.0

3 覚えていない - - 2.4 2.5
無回答 - - 0.5 0.4

全体 - - 100.0 100.0

本人 保護者

本人 保護者

No. カテゴリー名

No. カテゴリー名

No. カテゴリー名
本人 保護者

No. カテゴリー名
本人 保護者

No. カテゴリー名
本人 保護者

単純集計表

問３．お子様はこれまでに福島県「県民健康調査」甲状腺検査を受診したことがありますか？（○は１つだけ）

問３．あなたはこれまでに福島県「県民健康調査」甲状腺検査を受診したことがありますか？（○は１つだけ）

問２．お子様の令和５年４月１日現在の年齢について教えてください（○は１つだけ）

問２．あなたの令和５年４月１日現在の年齢について教えてください（○は１つだけ）

問１．あなたの性別（自認する性）について教えてください。（○は１つだけ）
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【本人】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 受診するつもりがある 59.4 43.5 - -

2 受診するつもりがない 14.3 27.0 - -

3 わからない 26.3 29.5 - -
無回答 0.1 0.0 - -

全体 100.0 100.0 - -

【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 受診して欲しい - - 70.2 61.8

2 受診して欲しくない - - 1.6 2.2

3 わからない - - 7.3 5.6

4 子どもの意向に任せる - - 20.9 30.1
無回答 - - 0.0 0.4

全体 - - 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 放射線への不安があるため 39.3 35.4 50.8 54.9

2 異常がないと分かると安心できるため 71.8 67.7 84.2 84.5

3 早期診断につながると考えられるため 42.2 52.6 63.9 63.7

4 放射線の健康影響を調べる疫学調査に協力したいから 7.6 17.2 11.1 9.0

5 前回の検査結果が不安だったため 6.2 7.8 7.2 8.4

6 これまで受診してきたため 40.3 36.5 29.5 25.8

7 学校で検査が受診できて便利なため 42.3 1.0 47.6 39.6

8 身近な医療機関や会場を選んで受診できるため 4.2 13.5 3.8 6.2

9 その他 1.7 2.6 1.8 1.6
無回答 0.0 0.0 0.1 0.0

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 放射線への不安がないため 46.5 35.3 52.6 25.0

2
治療の必要がないがんを発見してしまうかもしれな
いため

3.1 8.4 26.3 20.8

3 検査の結果で心身の負担が増すかもしれないため 8.7 10.1 36.8 25.0

4
放射線の健康影響を調べる疫学調査に協力したくな
いから

1.6 1.7 5.3 4.2

5 前回の検査結果で安心できたため 34.6 22.7 26.3 8.3

6 これまでも受診していないため 4.7 12.6 5.3 0.0

7 卒業して学校での検査がなくなったため 33.9 36.1 5.3 16.7

8 身近に検査を受診できる医療機関や会場がないため 4.7 22.7 5.3 0.0

9 その他 7.1 10.1 15.8 8.3
無回答 1.6 0.8 0.0 41.7

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

問４－２．問４で「２　受診するつもりがない」と答えた方にお聞きします。「２　受診するつもりがない」と答
えた理由はなんですか？（○はいくつでも）

問４．福島県「県民健康調査」甲状腺検査は任意の（受けても受けなくても良い）検査です。あなたは今後、福島
県「県民健康調査」甲状腺検査をお子様に受診して欲しいですか？（○は１つだけ）

No. カテゴリー名
本人 保護者

問４．福島県「県民健康調査」甲状腺検査は任意の（受けても受けなくても良い）検査です。あなたは今後、福島
県「県民健康調査」甲状腺検査を受診するつもりがありますか？（○は１つだけ）

保護者

No. カテゴリー名
本人 保護者

No. カテゴリー名
本人 保護者

問４－１．問４で「１　受診するつもりがある」と答えた方にお聞きします。「１　受診するつもりがある」と答
えた理由はなんですか？（○はいくつでも）
問４－１．問４で「１　受診して欲しい」と答えた方にお聞きします。「１　受診して欲しい」と答えた理由はな
んですか？（○はいくつでも）

No. カテゴリー名
本人
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【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 知っていた 34.7 38.1 55.1 58.1

2 知らなかった 58.4 56.5 40.0 37.8
無回答 7.0 5.4 4.8 4.1

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 分かりやすい 51.6 52.4 54.0 50.7

2 どちらかと言えば分かりやすい 42.0 40.8 41.4 43.5

3 どちらかと言えば分かりにくい 4.2 5.4 3.3 3.8

4 分かりにくい 1.5 1.1 0.6 1.2
無回答 0.8 0.2 0.7 0.9
全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 書いてある単語や文章が難しい 64.0 41.4 48.9 32.7

2 文章が長い・量が多い 58.0 65.5 31.9 38.2

3 図や絵が少ない 38.0 17.2 29.8 21.8

4 必要な情報が足りない 22.0 20.7 34.0 29.1

5 その他 2.0 3.4 4.3 3.6
無回答 0.0 3.4 0.0 1.8

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 分かりやすい 46.5 48.1 47.0 45.2

2 どちらかと言えば分かりやすい 42.9 40.4 44.0 44.2

3 どちらかと言えば分かりにくい 6.6 8.4 5.8 6.9

4 分かりにくい 2.1 1.4 1.4 1.7
無回答 1.9 1.8 1.7 2.0

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 書いてある単語や文章が難しい 59.0 32.6 46.0 41.7

2 文章が長い・量が多い 35.9 51.2 20.7 26.0

3 図や絵が少ない 21.8 11.6 21.8 18.8

4 必要な情報が足りない 19.2 25.6 27.6 34.4

5 その他 19.2 16.3 18.4 14.6
無回答 1.3 0.0 2.3 1.0

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

本人 保護者

本人 保護者

本人 保護者

問６．あなたは記載されている「メリット」を読んで、どのように感じられましたか？（○は１つだけ）

No. カテゴリー名
本人 保護者

問５．あなたは甲状腺検査にメリットとデメリットがあることを知っていましたか？（○は１つだけ）

問７．あなたは記載されている「デメリット」を読んで、どのように感じられましたか？（○は１つだけ）

問７－１．問７で「３　どちらかと言えば分かりにくい」、「４　分かりにくい」と考えた方にお聞きします。ど
のような点が分かりにくいと感じましたか？（○はいくつでも）

No. カテゴリー名

No. カテゴリー名

No. カテゴリー名
本人 保護者

No. カテゴリー名

問６－１．問６で「３　どちらかと言えば分かりにくい」、「４　分かりにくい」と考えた方にお聞きします。ど
のような点が分かりにくいと感じましたか？（○はいくつでも）
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【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 分かりやすい 43.8 45.6 44.8 43.4

2 どちらかと言えば分かりやすい 45.3 41.5 45.3 46.2

3 どちらかと言えば分かりにくい 7.2 9.5 7.0 7.3

4 分かりにくい 2.7 2.0 1.6 1.6
無回答 1.0 1.4 1.3 1.5

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 書いてある単語や文章が難しい 67.0 47.1 51.0 49.5

2 文章が長い・量が多い 42.0 47.1 27.9 27.3

3 図や絵が少ない 23.9 29.4 21.2 24.2

4 必要な情報が足りない 15.9 19.6 30.8 31.3

5 その他 5.7 9.8 13.5 12.1
無回答 1.1 0.0 0.0 1.0

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 受診したいと思った 53.1 45.8 - -

2 受診しなくても良いと思った 16.3 24.5 - -

3 わからない 29.5 28.6 - -
無回答 1.1 1.1 - -

全体 100.0 100.0 - -

【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 受診して欲しいと思った - - 57.2 46.8

2 受診して欲しくないと思った - - 1.9 1.3

3 わからない - - 10.3 8.1

4 子どもの意向に任せる - - 29.9 42.6
無回答 - - 0.7 1.2

全体 - - 100.0 100.0

本人 保護者

本人 保護者

No. カテゴリー名

No. カテゴリー名

No. カテゴリー名

No. カテゴリー名

本人 保護者

本人 保護者

問９．あなたは、今回、「甲状腺検査のメリット・デメリット」を読んで、お子様の今後の検査の受診についてど
のように思いましたか？（○は１つだけ）

問９．今回、「甲状腺検査のメリット・デメリット」を読んで、今後の検査の受診についてどのように思いました
か？（○は１つだけ）

問８－１．問８で「３　どちらかと言えば分かりにくい」、「４　分かりにくい」と考えた方にお聞きします。ど
のような点が分かりにくいと感じましたか？（○はいくつでも）

問８．あなたは記載されている「上記デメリットに対して以下の取り組みを行っています」を読んで、どのように
感じられましたか？（○は１つだけ）



5

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1
これまでの甲状腺検査結果に対する県（もしくは関
係機関等）の評価

19.1 20.4 32.0 30.7

2
これまでの甲状腺検査結果に対する国際機関等の国
際的な評価

17.4 15.9 27.4 26.3

3 放射線が及ぼす健康影響について 26.4 25.6 29.3 29.3

4 甲状腺がんに関する医学的な情報 22.8 27.7 30.8 31.1

5 相談対応などのサポートについて 15.7 18.6 27.9 27.8

6 特にない 46.2 41.7 29.5 30.9

7 その他 1.6 2.3 2.1 2.5
無回答 2.7 2.7 2.9 2.5

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

【本人】【保護者】 単位：％

16歳以上18歳未満 18歳以上 16歳未満 16歳以上18歳未満

1 甲状腺検査のお知らせ(県・医大からの送付物) 60.5 56.7 74.3 71.6

2 甲状腺通信(県・医大からの送付物) 24.1 24.9 36.5 35.9

3 県や医大のホームページ 9.7 11.6 9.8 12.5

4 検査の担当者や専門家からの説明 9.0 6.8 10.9 12.0

5 新聞やテレビ等の報道 23.7 19.3 19.3 20.4

6 ＳＮＳやブログなど 23.8 33.3 13.1 13.3

7 動画による説明 11.6 11.8 9.0 9.2

8 その他 1.2 3.2 2.7 2.4
無回答 1.7 2.7 1.0 1.7

全体 100.0 100.0 100.0 100.0

No. カテゴリー名
本人 保護者

本人 保護者

問11．あなたはどのような方法であれば甲状腺検査に関する情報を受け取りやすいですか？(○はいくつでも)

問10．「甲状腺検査のお知らせ」（検査を案内する際の送付物）に追加して伝えてほしい情報があればお書きくだ
さい。（○はいくつでも）

No. カテゴリー名


	集計表



